INDICAÇÃO Nº 20/2025

Indico a Sua Excelência a Senhora Ana Sheila Lemos

Andrade, Prefeita Municipal, e ao Senhor Secretário,

Luís Paulo Sousa Santos da Secretaria de Serviços

Públicos - SESEP, e Jackson Apolinário Yoshiura da

Secretaria Municipal de infraestrutura Urbana –

SEINFRA, a limpeza e roçagem, bem como a reposição

de lâmpadas, em todo bairro do Vila Elisa, além do

patrolamento e cascalhamento nas ruas arredores do

cemitério.

A Sua Excelência a Senhora

Ana Sheila Lemos Andrade

Ao Senhor, Luís Paulo Sousa Santos e

Ao Senhor, Jackson Apolinário Yoshiura

JUSTIFICATIVA

A limpeza e a roçagem nos bairros são práticas essenciais para proteger a

saúde pública, evitar a disseminação de doenças e garantir a segurança dos moradores.

A substituição de lâmpadas queimadas assegura uma iluminação adequada,

aumentando a segurança nas ruas e reduzindo a ocorrência de crimes. Além disso, o

patrolamento e o cascalhamento das vias não pavimentadas são medidas importantes

para melhorar o tráfego, diminuir buracos e a poeira, e proporcionar um acesso mais

seguro e digno para veículos e pedestres, principalmente em períodos de chuva. Essas

ações são fundamentais para elevar a qualidade de vida, promover o bem-estar coletivo.

Atenciosamente,

Plenário Vereadora Carmén Lúcia, 26 de fevereiro de 2025.